

Raport trimestrial aferent trimestrului I 2007

Raportul trimestrial conform : Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006

Data raportului 31.03.2007

Denumirea societății comerciale: GALFINBAND SA

Sediul social : Galati, Soseaua Smardan, Nr. 2 bis

Numărul de telefon/fax : 0236833101, 0236833102/0236833120, 0236449777

Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului : R 1633663

Număr de ordine în Registrul Comerțului J17/49/1991

Capital social subscris și vărsat : 90.377,5 lei

Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: Platforma ARENA a Bursei de Valori Bucuresti, pe piata de negociere extrabursiera (Piata XMBS)

1. Prezentarea evenimentelor importante care s-au produs în perioada de timp relevantă și impactul pe care acestea îl au asupra poziției financiare a emitentului și a filialelor acestuia.

Comparativ cu nivelul prognozat prin B.V.C. aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor pentru anul 2007, realizările pe trim. I 2007 la principalii indicatori se prezinta astfel:

<mii lei>

Element de cont de profit si pierderi	Perioada: Trim. I 2007		Grad de realizare realizat/prognozat (%)
	Prognozat	Realizat	
Cifra de afaceri	7.923	6.547	83%
Alte venituri	2.046	19	1%
TOTAL VENITURI	9.969	7.035	71%
Cheltuieli ptr. exploatare	10.227	7.279	71%
Cheltuieli financiare	224	194	87%
Provizioane pentru riscuri			
TOTAL CHELTUIELI	10.451	7.473	72%
PROFIT BRUT	- 483	- 438	103%

Un factor important de influenta asupra gradului de realizare a indicatorilor il reprezinta devalorizarea cursului de schimb lei/euro de la 3,4 lei/euro (curs de fundamentare a B.V.C.) la 3,33 lei/euro

Devalorizarea are un dublu efect asupra rentabilitatilor firmei, in conditiile in care:

- preturile de vanzare practicate de GALFINBAND sunt consolidate in euro racordat la preturile practicate pe piata, veniturile diminuandu-se prin scaderea reala a preturilor medii de vanzare
- existenta unor stocuri de siguranta de materii prime achizitionate la preturi reale mai mari, ponderea cheltuielilor cu materiile prime crescand in structura costurilor de productie

Chiar si in aceste conditii, prin continuarea politicii de reducere a celorlalte cheltuieli, s-a obtinut o rentabilitate superioara nivelului prognozat prin Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor pentru anul 2007.

Gradul de realizare a indicatorului cifra de afaceri este satisfacator comparativ cu nivelul prognozat prin B.V.C. justificat si de:

- previziuni anterioare prea optimiste privind cererea de produse si servicii specifice D.A.I.M.I. comparativ cu o cerere reala de piata pentru aceasta perioada



- previziuni anterioare prea optimiste privind cererea de benzi late fasiate, table foi si profile zincate comparativ cu o cerere reala de piata pentru aceasta perioada

Comparativ cu trim. I 2006, cifra de afaceri realizata in trim. I 2007 este un nivel comparabil, gradul de realizare de 98%, fiind de asemenea afectat de devalorizarea cursului de schimb lei/euro cu 5,39% comparativ cu aceeași perioada a anului precedent respectiv de la 3,5641 lei/euro in trim. I 2006 la 3,3818 lei/euro in trim. I 2007.

Profitabilitatea activitatii comparativ cu perioada corespunzatoare 2006, este mai scazuta justificat de:

- reducerea volumului activitatilor de investitii in regie proprie, care ar fi avut drept consecinta o mai buna utilizare a fortei de munca existente
- reducerea considerabila, in fapt, a veniturilor financiare, realizarile trim. I 2006 fiind afectate si de un bonus financiar acordat de principalul furnizor de materii prime, politica necontinuuata si neacceptata de furnizor si in trim. I 2007.

2. Descrierea generală a poziției financiare și a performanțelor emitentului și ale filialelor acestuia aferente perioadei de timp relevante.

Atasat, este prezentat contul de profit si pierdere intocmit la data de 31 Martie 2007 si in care este reliefata si o dinamica a indicatorilor comparativ cu aceeași perioada a anului trecut.

B. Indicatori economico-financiari

Denumirea indicatorului	Mod de calcul	Rezultat
1. Indicatorul lichidității curente ¹⁾	Active curente/Datorii curente	2,18
2. Indicatorul gradului de îndatorare ²⁾	Capital împrumutat/Capital propriu x100	67,53%
	Capital împrumutat/Capital angajat x100	40,31%
3. Viteza de rotație a debitelor-clienții ³⁾	- Sold mediu clienți/Cifra de afaceri x 90 (pentru trimestrul I);	36,78
	- Sold mediu clienți/Cifra de afaceri x 270 (pentru trimestrul al III - lea);	
4. Viteza de rotație a activelor imobilizate ⁴⁾	Cifra de afaceri/Active imobilizate	0,63

3. Semnături

Raportul va fi semnat de către reprezentantul autorizat al Consiliului de Administrație, de către managerul/directorul executiv al societății și de către contabilul șef al respectivei societăți.

Consiliul de Administratie

1. Ionel Radu Mihalcea
2. Nelu Mitrea
3. Aristide Iordache

Director Economic
Daniel Stădoțeanu



GALFINBAND SA
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.03.2007

Formularul 20

DENUMIREA INDICATORULUI		Realizari la	Realizari la	Dinamica (%)
A	B	31.03.2006	31.03.2007	Trim. I 2007/ Trim. I 2006
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02 la 04)	01	6,705,176.00	6,548,956.00	-2.33%
Productia vanduta	02	6,695,217.00	6,533,719.00	-2.41%
Venituri din vanzarea marfurilor	03	2,146.00	5,069.00	136.21%
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete	04	7,813.00	10,168.00	30.14%
2. Variatia stocurilor ----- Sold C	05	525,486.00	479,290.00	-8.79%
----- Sold D	06	-	-	-
3. Productia imobilizata	07	118,738.00	-	-100%
4. Alte venituri din exploatare	08	1,775.00	7,114.00	300.79%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+05-06+07+08)	09	7,351,175.00	7,035,360.00	-4.30%
5. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile	10	5,558,185.00	5,493,602.90	-1.16%
Alte cheltuieli materiale	11	91,683.00	33,979.00	-62.94%
b) Alte cheltuieli din afara(cu energie si apa)	12	78,156.00	114,539.00	46.55%
c) Cheltuieli privind marfurile	13	2,146.00	4,446.00	107.18%
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 15+16), din care:	14	1,014,701.00	872,998.00	-13.97%
a) Salarii	15	786,756.00	671,844.00	-14.61%
b) Cheltuieli cu asigurarea si protectia sociala	16	227,945.00	201,154.00	-11.75%
7. a) Amortizari si provizioane pentru deprecierea imobilizariilor corporale si necorporale (rd.18-19)	17	268,683.00	315,054.70	17.26%
a.1) Cheltuieli	18	268,683.00	315,055.70	17.26%
a.2) Venituri	19	-	-	-
b) Ajustarea valorii activelor circulante (rd. 21-22)	20	-	-	-
b.1) Cheltuieli	21	-	-	-
b.2) Venituri	22	-	-	-
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 24 la 26)	23	449,131.00	456,554.80	1.65%
8.1. Cheltuieli privind prestatii externe	24	403,688.00	424,334.80	5.11%
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate	25	43,262.00	31,888.00	-26.29%
8.3. Cheltuieli cu despagubiri, donatii si active cedate	26	2,181.00	332.00	-84.78%
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli (rd. 28-29)	27	-	-	-
- Cheltuieli	28	-	-	-
- Venituri	29	-	-	-
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 10 la 14+17+20+23+27)	30	7,462,685.00	7,291,174.40	-2.30%
REZULTATUL DIN EXPLOATARE - Profit (rd. 09-30)	31			
- Pierdere (rd. 30-09)	32	111,510.00	259,614.00	132.82%
9. Venituri din interese de participare	33	-	-	-
- din care, in cadrul grupului	34	-	-	-
10. Venituri din alte investitii financiare si creante care fac parte din activele imobilizate	35	-	-	-
- din care, in cadrul grupului	36	-	-	-
11. Venituri din dobanzi	37	204.00	118.00	-42.16%
- din care, in cadrul grupului	38	-	-	-
Alte venituri financiare	39	75,946.00	1,317.00	-98.27%
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 33+35+37+39)	40	76,150.00	1,435.00	-98.12%
12. Ajustarea valorii imobilizariilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante (rd. 42-43)	41	-	-	-
- Cheltuieli	42	-	-	-
- Venituri	43	-	-	-
13. Cheltuieli privind dobanzile	44	171,602.00	193,133.00	12.55%
- din care, in cadrul grupului	45	-	-	-
Alte cheltuieli financiare	46	14,094.00	2,992.00	-78.77%
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 41+44+46)	47	185,696.00	196,125.00	5.62%
REZULTATUL FINANCIAR - Profit (rd. 40-47)	48			
- Pierdere (rd. 47-40)	49	109,546.00	194,690.00	77.72%
14. REZULTATUL CURENT - Profit (rd. 09+40-30-47)	50			
- Pierdere (rd. 30+47-09-40)	51	221,056.00	450,504.40	103.80
15. Venituri extraordinare	52	-	-	-
16. Cheltuieli extraordinare	53	-	-	-




[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

17. REZULTATUL EXTRAORDINAR - Profit (rd. 52-53)	54	-	-	-
- Pierdere (rd. 53-52)	55	-	-	-
VENITURI TOTALE (rd. 09+40+52)	56	7,427,325.00	7,036,795.00	-5.26%
CHELTUIELI TOTALE (rd. 30+47+53)	57	7,648,381.00	7,487,299.40	-2.11%
REZULTATUL BRUT - Profit (rd. 56-57)	58	-	-	-
- Pierdere (rd. 57-56)	59	221,056.00	450,504.40	-103.80%
18. IMPOZITUL PE PROFIT (rd.61+62-63)	60	-	-	-
- Cheltuieli cu impozitul pe profit curent	61	-	-	-
- Cheltuieli cu impozitul pe profit amanat	62	-	-	-
- Venituri din impozitul pe profit amanat	63	-	-	-
19. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus	64	-	-	-
20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR	65	-	-	-
- Profit (rd. 58-59-60-64)	66	-	-	-
- Pierdere (rd. 59+60+64-58)	67	221,056.00	450,504.40	-103.80%
21. Rezultatul pe actiune - de baza	68			
- diluat	69			

Consiliul de Administratie
Mihalcea Radu Ionel
Mitrea Neiu
Iordache Aristide




Director Economic
Stadoleanu Daniel

